CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354

E-mail:camarajuquia@camarajuquia.sp.gov.br      Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br
Rua Martins Coelho, 96 – Centro – CEP 11800-000 – JUQUIÁ – SÃO PAULO

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DE 07 DE ABRIL DE 2025 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ.  Aos sete dias do mês de abril do ano de
dois mil e vinte e cinco, no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua Martins
Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a quinta sessão
ordinária da Câmara Municipal de Juquiá. Pelo livro de presença verificou-se o
comparecimento dos seguintes vereadores.  EMANOEL MUNIZ DE LIMA
FILHO, CARLOS CESAR DE OLIVEIRA, FABIANO DOS SANTOS OLIVEIRA,
JOSÉ ANTONIO FREIRE, LAZARO ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS, MATHEUS
BEZERRA SANCHES DO AMARAL, ROBERTO DE SOUSA ALVES, TADEU
PEREIRA DO AMARAL, THIAGO FELIPE DOS SANTOS, TIAGO JAZE LEITE
e TIAGO SILVA DE LARA. Havendo número legal, em nome de Deus o Senhor
Presidente declarou aberto os trabalhos da 5ª sessão ordinária, com a leitura de
um trecho da Bíblia Sagrada no livro de salmos 9.9. Requerimento verbal do
Vereador ROBERTO DE SOUSA ALVES solicitando a dispensa da leitura da Ata
da Sessão anterior, aprovado o requerimento verbal, Ata em Discussão e em
Votação, APROVADA a ata da sessão anterior. Leitura das INDICAÇÕES Nº
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,30, 31, 32, 33, 34 e 35/2025. Leitura do
REQUERIMENTO N.º 04/2025. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N.º 09/2025 “Concede Título de Cidadão Juquiaense
a FREDERICO RIBEIRO SIMÕES". De autoria do Vereador Roberto de Sousa
Alves. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 10/2025, DE 03 DE
ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Requerimento Verbal do Vereador TADEU PEREIRA DO
AMARAL solicitando a dispensa ao envio as comissões permanentes e que seja
incluso o projeto na Ordem do Dia. Requerimento verbal aprovado por
unanimidade. Projeto incluso na ordem do dia. PROJETO DE LEI Nº 11/2025,
DE 02 DE ABRIL DE 2025. Altera a Lei nº 901/2019, que institui no Município
de Juquiá o Programa “A Praça é Nossa”, e dá outras providências. Requerimento
Verbal do Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL solicitando a dispensa ao envio
as comissões permanentes e que seja incluso o projeto na Ordem do Dia.
Requerimento verbal aprovado por unanimidade. Projeto incluso na ordem do
dia. PROJETO DE LEI Nº 12/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025. Dispõe sobre
a obrigatoriedade de que os estabelecimentos de comércio de sucatas, ferros-
velhos e materiais recicláveis funcionem em locais cobertos, como medida de
saúde pública e prevenção à proliferação do Aedes aegypti e dá outras
providências. Requerimento Verbal do Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL
solicitando a dispensa ao envio as comissões permanentes e que seja incluso o
projeto na Ordem do Dia. Requerimento verbal aprovado por unanimidade.
Projeto incluso na ordem do dia. PROJETO DE LEI Nº 13/2025, DE 02 DE
ABRIL DE 2025. Dispõe sobre a obrigatoriedade do hasteamento da Bandeira
Nacional e da execução dos hinos Nacional e Municipal nas escolas municipais
de Juquiá e dá outras providências. Requerimento Verbal do Vereador TADEU
PEREIRA DO AMARAL solicitando a dispensa ao envio as comissões permanentes
e que seja incluso o projeto na Ordem do Dia. Requerimento verbal aprovado
por unanimidade. Projeto incluso na ordem do dia. PROJETO DE LEI Nº
14/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025. Institui a “Semana do Orgulho
Juquiaense – Nossa História, Nossa Cultura” no município de Juquiá, e dá outras

mailto:camarajuquia@juquianet.com.br
http://www.camarajuquia.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354

E-mail:camarajuquia@camarajuquia.sp.gov.br      Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br
Rua Martins Coelho, 96 – Centro – CEP 11800-000 – JUQUIÁ – SÃO PAULO

providências. Requerimento Verbal do Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL
solicitando a dispensa ao envio as comissões permanentes e que seja incluso o
projeto na Ordem do Dia. Requerimento verbal aprovado por unanimidade.
Projeto incluso na ordem do dia. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
06/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025. Estabelece a proibição do manuseio,
comercialização, armazenamento, queima e soltura de fogos de artifício e
artefatos pirotécnicos com estampido, com o objetivo de garantir a proteção e
defesa de pessoas com espectro autista, crianças, idosos, bem como de animais
domésticos e silvestres e dá outras providências. Requerimento Verbal do
Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL solicitando a dispensa ao envio as
comissões permanentes e que seja incluso o projeto na Ordem do Dia.
Requerimento verbal aprovado por unanimidade. Projeto incluso na ordem do
dia. O senhor Presidente autorizou o uso da Tribuna ao Chefe de Gabinete Dr.
Marcos Aurelio. PALAVRA LIVRE AOS VEREADORES TIAGO SILVA DE LARA,
LAZARO ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS, ROBERTO DE SOUSA ALVES e EMANOEL
MUNIZ DE LIMA FILHO.  ORDEM DO DIA. PROJETO DE LEI Nº 10/2025, DE
03 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 11/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025. Altera a Lei nº 901/2019, que institui
no Município de Juquiá o Programa “A Praça é Nossa”, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 12/2025, DE 02 DE ABRIL
DE 2025. Dispõe sobre a obrigatoriedade de que os estabelecimentos de
comércio de sucatas, ferros-velhos e materiais recicláveis funcionem em locais
cobertos, como medida de saúde pública e prevenção à proliferação do Aedes
aegypti e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 13/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025. Dispõe sobre a obrigatoriedade do
hasteamento da Bandeira Nacional e da execução dos hinos Nacional e Municipal
nas escolas municipais de Juquiá e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 14/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025.
Institui a “Semana do Orgulho Juquiaense – Nossa História, Nossa Cultura” no
município de Juquiá, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025.
Estabelece a proibição do manuseio, comercialização, armazenamento, queima
e soltura de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos com estampido, com o
objetivo de garantir a proteção e defesa de pessoas com espectro autista,
crianças, idosos, bem como de animais domésticos e silvestres e dá outras
providências. Votação Nominal Aprovado por 11 votos favoráveis. Nada mais
havendo a tratar o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
os trabalhos da sessão da qual lavrou se a presente Ata que após ser lida e
aprovada será assinada pelo Presidente, Primeiro e Segundo Secretário.

___________________
JOSÉ ANTONIO FREIRE

PRESIDENTE
____________________                                                            ______________________
  TIAGO SILVA DE LARA                                                              ROBERTO DE SOUSA ALVES
      1.º SECRETÁRIO                                                                           2.º SECRETÁRIO

mailto:camarajuquia@juquianet.com.br
http://www.camarajuquia.sp.gov.br/